
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 73Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 021/2019;

N° EDITAL DA COTAÇÃO ELETRÔNICA: 018/2019
Data da Dispensa: 24.10.2019
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado, considerando que o PARECER JURÍDICO prevê a DISPENSA em 
conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16, RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a da contratação de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva do veículo de propriedade desta Com-
panhia, TOYOTA HILUX, placa OBX 5478, identifi cado no SISPAT sob o 
tombamento RP583, com fornecimento de peças originais, mão de obra 
qualifi cada e demais equipamentos necessários aos serviços, conforme es-
pecifi cações no processo Nº 2019/463332;
II – DETERMINAR seja feita contratação dos serviços de manutenção cor-
retiva e preventiva do veículo de propriedade desta Companhia junto a 
empresa JEFFRISSON PINTO DA SILVA ME – OFICINA MECÂNICA VIDACAR 
– CNPJ: 00.945.580/0001-90.
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CODEC.

Protocolo: 492457
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA: 020/2019;
N° EDITAL DA COTAÇÃO ELETRÔNICA: 019/2019

Data da Dispensa: 23.10.2019
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Compa-
nhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado, considerando que o PARECER JURÍDICO prevê a DISPENSA em 
conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16, RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de recarga de extintores, conforme especifi -
cações constantes do Termo de Referência e do processo Nº 2019/487798;
II – DETERMINAR seja feita dos serviços de recarga de extintores junto 
a empresa G.T.J COMÉRCIO DE EXTINTORES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
30.668.020/0001-04;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CODEC.

Protocolo: 492463

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 021/2019;

N° EDITAL DA COTAÇÃO ELETRÔNICA: 018/2019
Data da Dispensa: 23.10.2019
Data da Ratifi cação: 05.11.2019
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção corretiva e preventiva do veículo de propriedade desta 
Companhia, TOYOTA HILUX, placa OBX 5478, identifi cado no SISPAT sob 
o tombamento RP583, com fornecimento de peças originais, mão de obra 
qualifi cada e demais equipamentos necessários aos serviços, conforme es-
pecifi cações no processo Nº 2019/463332;
Contratado: JEFFRISSON PINTO DA SILVA ME – OFICINA MECÂNICA VIDA-
CAR – CNPJ: 00.945.580/0001-90;
Valor Total: R$ 4.355,00 (quatro mil trezentos e cinquenta e cinco reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/463332;
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339039 e 339030;
Fonte: 02610000000 e 0261002169
Ação: 233026;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CODEC.

Protocolo: 492465

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 184/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/535818, R E S O L V E:

CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO, matrí-
cula: 5904066/5, ocupante do cargo de Gerente de Atendimento a Novos 
Negócios, MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, matrícula: 
5947055/1, ocupante do cargo Diretor de Atração Investimentos e Negó-
cios e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO:  Participar de Workshop de Atração de Investimentos no Muni-
cípio de Mãe do Rio.
DESTINO: Mãe do Rio.
PERÍODO: 12.11 a 13.11.2019
QTDE:  1 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de Novembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 492154

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e conforme prevê o art. 29, parágrafo único, 
da Resolução CONMETRO n.º 08/2006, considerando ainda a impossibilidade 
de localização dos interessados, pelo presente edital, NOTIFICA os interessa-
dos abaixo relacionados que foram HOMOLOGADOS os Autos de Infração con-
tra si lavrados, nos termos do art. 8º, inciso II, da Lei nº 9933/99, para que 
promovam o pagamento da penalidade aplicada ou, querendo, apresentem 
RECURSO no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação do presente edital, 
a ser encaminhada a Sede do IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a 
qualifi cação do recorrente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão ser obtidas 
junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante Barroso, 1645 Bairro 
Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no horário de 08:00 h às 14:00 h, ou 
pelo telefone (091) 3217-0500.
- Aos seguintes Autuados, foi aplicada a pena de MULTA:

NOME Nº de 
PROCESSO

DISTRIBUIDORA VALE DO ARAGUIA 2239/2017
MARCIA GAMA COSTA COMERCIO 519/2018
PRODUTOS TIO PEDRO LTDA-ME 678/2017
TCHE RESTAURANTE E CHURRASCARIA LTDA-ME 865/2016
SALGADINHOS PREDILETOS FABRICAÇÃO E COMERCIO 1968/2016
V E V DELÍCIAS DO TRIGO LTDA EPP 2042/2017
J. R. M. DE OLIVEIRA 4439/2014
A F MAUES COMERCIO ME(COMERCIAL MERENDINHO) 2155/2017
A F MAUES COMERCIO ME(COMERCIAL MERENDINHO) 2151/2017
A F MAUES COMERCIO ME(COMERCIAL MERENDINHO) 2153/2017
A F MAUES COMERCIO ME(COMERCIAL MERENDINHO) 2152/2017
LUCIETE SILVA DOS SANTOS 4510/2014
SUPER  MOURA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI 1006/2018
REGINALDO DE SOUZA MORAES 387/2014

- Aos seguintes Autuados, foi aplicada a pena de MULTA E APREENSÃO:

NOME Nº de 
PROCESSO

JOÃO DE BARRO MATERIAS PARA CONSTRUÇAO EIRELI 618/2017

JOÃO DE BARRO MATERIAS PARA CONSTRUÇAO EIRELI 619/2017

P. P CORREA 2428/2014

Belém, de 05 de novembro 2019.
Cintya Silene Lima Simões
 PRESIDENTE DO IMETROPARÁ

Protocolo: 492277

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2019
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e CONSULTRE – CONSULTORIA 
E TREINAMENTO LTDA, CNPJ nº 36.003.671/0001-53.
Objeto: Para atender despesas com a inscrição de 01 (um) servidor da 


